
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  15Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor Francisco Jadir de Souza Campos Junior, matrí-
cula nº 5948834/1, pela servidora Leticia Magalhães Rodrigues da Cunha, 
matrícula nº 57219867/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, com fito de compor a Presidência da referida Comissão Processante da 
Sindicância Investigativa;
II – MANTER os demais servidores já designados anteriormente para com-
por a equipe de membros da Comissão Processante;
III – O prazo de conclusão da referida Sindicância Investigativa será de 30 
(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
IV – Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 991769

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 021/2020
Termo de inexigibilidade: N° 07/2020
Processo: 2020/490245
Vigência: 22/09/2023 a 21/09/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
Administrativo nº 021/2020 pelo período de 12 (doze) meses com acrés-
cimo de 8,78%, com licença de acesso a novos produtos da Plataforma 
Fórum de Conhecimento Jurídico e garantia de acesso aos produtos con-
tratados anteriormente.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
 Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas;
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração;
Nº da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
Contratado: EDITORA FÓRUM LTDA, com sede na Rua Paulo Ribeiro Bastos, 
211 Bairro Jardim Atlântico - Belo Horizonte - MG, CEP 31710-430, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 41.769.803/0001-92, neste ato representado por 
MARIA AMÉLIA CORREA DE MELO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 991780

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 144, de 26 setembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569, de 06 de agosto de 2003; e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/809931;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DÉBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, matrícula nº. 
54187627/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativa, para respon-
der pela Coordenação do Núcleo de Planejamento, GEP-DAS-011.4, duran-
te as férias da titular, LIDIANE AGUIAR PALHETA, matricula n° 5964636/2, 
no período de 03/10/2023 a 01/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 991756

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2023 – EGPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 – SEPLAD/DGL
Exercício: 2023
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de AGUA MINERAL NATURAL.
Valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).
Data da assinatura: 27/09/2023
Vigência: 27/09/2023 à 27/09/2024
Orçamento: Funcional Programática: 4.122.1297.8338 / Fonte de Recur-
sos: 01500000001-000000 / Elemento de Despesa: 339030.
Contratado:  SUPERVENDAS COMERCIO LTDA.
CNPJ: 17.949.776/0001-55
Endereço: Rua Quinta do Tapanã, Bairro do Tapanã, Nº 275-B, CEP: 
66.825-360, Belém-PA. E-mail: supervendasltda@hotmail.com / super-
vendasadm@hotmail.com / supervendaslicitacao@outlook.com
Ordenador: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral Interino – EGPA.

Protocolo: 991488

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 141, de 22 de setembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003 e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/809931;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora deste 
órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
5964636/2 Lidiane Aguiar Palheta   14/06/2022 a 13/06/2023 03/10/2023 a 01/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 991753

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 736, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 116/2023-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/1095093, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 462/2022-GS/SEFA, 
de 05/08/2022, publicada no D.O.E. edição n. 35.071, de 08/08/2022;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
PRORROGAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
462-GS/SEFA, de 05/08/2022, publicada no D.O.E. edição n. 35.071, de 
08/08/2022, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Analista Fazendário, identificação funcional n. 55585607/2, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 29/09/2023, de acordo com o caput do artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e con-
clusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 991423
PORTARIA Nº 737/2023-SEFA. GS, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1056514.
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO DA CRUZ PEREIRA, Assisten-
te Técnico, Identificação Funcional nº 3249107/1, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 02/10/2023 a 30/11/2023, corres-
pondentes ao triênio de 13/06/2017 a 17/10/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 738/2023-SEFA. GS, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/982277.
CONCEDER ao servidor FRANCISCO SOARES VIEIRA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 832022/2, lotado na Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Cas-
tanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/10/2023 a 
31/10/2023, correspondentes ao triênio de 15/05/2011 a 14/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 739/2023-SEFA. GS, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art.138, parágrafo único, incisos I e II da Constituição Estadual, 
e art. 6º, X, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005, e 
Considerando a necessidade de implementar o disposto no art. 15, da Lei 
nº 9567/2022;
Considerando os termos do Processo nº 2023/640187;
R E S O L V E:
Art. 1º - Promover o enquadramento da servidora MARIA ELZA DA COSTA 
ARAUJO, ocupante do cargo público de provimento efetivo desta Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA, a contar de 01/08/2023, conforme Anexo 
Único abaixo, de acordo com os critérios estabelecidos no art. 15, da Lei 
nº 9.567/2022 observando, exclusivamente, o tempo de efetivo exercício 
no cargo ocupado.

ID. 
FUNC

NUM
VÍNCULO NOME

 

NOMENCLATURA 
DO CARGO

CARGO LEI 
TERMINO-

LOGIA

CARGO ENQUA-
DRAMENTO

REFERÊNCIA 
ENQUADRA-

MENTO

46523 1 MARIA ELZA DA 
COSTA ARAUJO

AGENTE ADMNIS-
TRATIVO

ASSISTENTE 
ADMINISTRA-

TIVO

ASSISTENTE 
FAZENDÁRIO B, IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


